Estado de São Paulo

ncia iyonln^ii^nln

INDICAÇÃO N" AQ(\

Assunto: Realização trimestral de mutirão para exan Papanicoiau e

mamografia.

Data: Hora:

Oficio n®

Aprovado na

realizaUa em -r

dendo

Ref: /2022

Bertioga, 05 de abril de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Pares

ELISÂNGELA DA SILVA PEDROSO, vereadora com assento nesta Casa Legislativa
e no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o

Douto Plenário, apresentara seguinte INDICAÇÃO;

Para manter os cuidados com a saúde das mulheres, prevenir é sempre a melhor

escolha. Consultas regulares com o ginecologista e a realização de exames periódicos

são importantes para identificar o desenvolvimento de doenças de forma precoce. O

cuidado preventivo com a saúde faz com que as patologias possam ser tratadas de

forma mais eficaz.

Dois exames fundamentais para a vida adulta das mulheres é o Papanicoiau e a

mamografia, que não devem ser realizados apenas ao sinal de algum problema. A

í  Jií-

ã99'i.a/)ia Q4€tm4<x^^ de dfámdio^
Estado de São Paulo

^ííância ySa/n^^dMfí

mulher também não precisa esperar por um período específico do ano, quando

acontecem as campanhas de Saúde. É importante que elas vejam sua saúde como

prioridade o ano todo.

Por isso, solicito à Municipalidade, por meio da Secretaria de Saúde, que promova

campanhas bimestrais ou trimestrais para a realização desses dois exames

preventivos, que podem detectar cânceres como o de mama e de colo de útero. Esses

dois são os que mais afetam as mulheres em todo o mundo.

De acordo com a diretriz brasiieira do Ministério da Saúde, esses procedimentos

devem ser realizados entre 25 e 64 anos naquelas que já iniciaram a vida sexual.

A Organização Mundial de Saúde ressalta que para um efetivo controle do câncer são

necessárias ações para garantir uma atenção integral ao paciente em todos os níveis,

desde a prevenção, diagnóstico, tratamento até os cuidados paliativos. Em relação ao

câncer do colo do útero e da mama, o tratamento é mais efetivo quando a doença é

diagnosticada em fases iniciais, antes do aparecimento dos sintomas clínicos,

justificando a importância das ações para a detecção precoce.

Assim, certa da importância dessa indicação, solicito envio de cópia ao prefeito, à

secretária de Saúde e ao secretário de Gestão e Governo. Observada as formalidades

legais esta é a indicação que vai devidamente subscrita.

Elisáng^ dq/Silva Pedroso ^ „ vai
vereadora

-  1® Secretária da Câmara Municipal de Bertioga

-AT,